



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 01

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRA do(a) **MUNICÍPIO DE CARIRA/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 01/2022** referente à *Contratação de empresa especializada visando o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios em atendimento a demanda da merenda escolar no ano letivo de 2022 para atender a rede pública municipal de ensino do Município de Carira/SE.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - 13.446.611/0001-00

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|----------|-------------|--|-----------|----------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|---------|-----------|
| 1 | 1.650,00 | QUILOGRAMAS | AÇÚCAR CRISTAL (EMB. C/ 1000g) - Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprio, sabor doce, sem umidade, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O prazo de validade no recebimento deve ser correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade. Entregar em fardo de polietileno transparente reforçado, bem fechado, com peso líquido de 30 Kg. | PINHEIRO | PCT 01KG | R\$ 3,60 | R\$ 5.940,00 | R\$ 4,35 | R\$ 7.177,50 | 17,24% | R\$ 0,75 |
| 4 | 122,00 | QUILOGRAMAS | ARROZ INTEGRAL TIPO 1 (EMB. C/ 1000g) - Classe longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 Kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. | DALON | PCT 01KG | R\$ 5,00 | R\$ 610,00 | R\$ 7,93 | R\$ 967,46 | 36,95% | R\$ 2,93 |
| 16 | 3.232,00 | EMBALAGENS | COLORÍFICO EM PÓ (EMB. C/ 100g) - Deve ser constituído pela mistura de fubá ou farinha de mandioca, com urucum em pó ou extrato oleoso de urucum adicionado ou não de sal e óleo vegetal. Deverá ser acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado na horizontal e na vertical com peso líquido de 100g. Deve constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a no mínimo 06 meses a partir da data de fabricação. Entregar em caixas de papelão ondulado com peso líquido máximo de 01 a 10 Kg ou fardo de polietileno reforçado e bem fechado com peso líquido e 01 a 10 Kg. | CORINGA | PCT 100G | R\$ 0,70 | R\$ 2.262,40 | R\$ 1,19 | R\$ 3.846,08 | 41,18% | R\$ 0,49 |
| 18 | 1.342,00 | QUILOGRAMAS | FEIJÃO FRADINHO - Tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 01 kg e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 30kg, com registro do Ministério da Agricultura. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto. | PREDILETO | PCT 01KG | R\$ 6,00 | R\$ 8.052,00 | R\$ 11,27 | R\$ 15.124,34 | 46,76% | R\$ 5,27 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|-----------|-------------|--|----------|----------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|-----------|
| 23 | 6.268,00 | EMBALAGENS | LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO (EMB. C/ 200G) - O produto deverá apresentar cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem glúten, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, composto com teor de gordura maior ou igual a 26%, vitaminas A, D, Cálcio, Ferro, Proteína, Sódio e Carboidratos; e os ingredientes: leite integral e emulsificante lecitina de soja. Deve ainda constar impresso no rótulo, de forma legível, os dados do fabricante, data de fabricação, com validade no recebimento correspondente a, no mínimo 1/3 do prazo total de validade. O produto deverá ser embalado em saco poliéster metalizado atóxico resistente hermeticamente vedado (Tipo Sachet) com peso líquido de 800g. Entregar em caixa de papelão, com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva plastificada, contendo de 10 a 30 Kg de peso líquido. | PRONTU | PCT 200G | R\$ 5,59 | R\$ 35.038,12 | R\$ 15,02 | R\$ 94.145,36 | 62,78% | R\$ 9,43 |
| 25 | 15.215,00 | EMBALAGENS | MACARRÃO DE SEMOLA TIPO ESPAGUETE (EMB. C/500g) - É o produto não fermentado, obtido pelo empasto, amassamento mecânico de farinha de trigo com sêmola/ semolina de trigo, água de lactado de ferro, adicionado ou não de outras substâncias permitas pela legislação e submetidas a processos tecnológicos adequados. O produto deverá ser acondicionada em saco plástico transparente, fechado hermeticamente. Deverá constar embalagem, de forma legível, a composição, os dados do correspondente a, no mínimo 08 meses, a partir da data de fabricação. | PETYAN | PCT 500G | R\$ 2,55 | R\$ 38.798,25 | R\$ 4,14 | R\$ 62.990,10 | 38,41% | R\$ 1,59 |
| 26 | 364,00 | EMBALAGENS | MACARRÃO INTEGRAL (EMB. C/500g) - Macarrão espagete integral. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. | PETYAN | PCT 500G | R\$ 4,70 | R\$ 1.710,80 | R\$ 4,79 | R\$ 1.743,56 | 1,88% | R\$ 0,09 |
| 29 | 8.474,00 | EMBALAGENS | MASSA DE MILHO (EMB. C/ 500g) – Do tipo flocão, obtido a partir de grãos de milho, desgerminados e submetidos aos processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação adequadas, obedecidas às boas práticas de manufatura. Deverá ser enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto não contém glúten. Deverá ser acondicionada em embalagem hermeticamente fechada, com peso líquido de 500 gramas. Entregar em fardo de polietileno transparente fechado com fita adesiva plastificada com peso líquido de 10 kg a 15 kg. Deverá constar impresso no rótulo, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 (doze) meses. | TIO LUIZ | PCT 500G | R\$ 1,40 | R\$ 11.863,60 | R\$ 2,51 | R\$ 21.269,74 | 44,22% | R\$ 1,11 |
| 35 | 1.460,00 | QUILOGRAMAS | SAL REFINADO IODADO - (EMB. C/ 01Kg) - O produto deverá apresentar-se sob a forma de cristais brancos com granulação uniforme, própria, devendo ter sabor salino - salgado próprio, ser constituído de cloreto de sódio e adicionado iodato de potássio, conforme legislação vigente. Deverá ser acondicionado em saco polietileno transparente fechado hermeticamente. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade. Entregar em fardo de polietileno transparente reforçado, bem fechado, com peso líquido de 30 Kg. | DUNORTE | PCT 01KG | R\$ 0,80 | R\$ 1.168,00 | R\$ 1,38 | R\$ 2.014,80 | 42,03% | R\$ 0,58 |

Subtotal
Adjudicado:
R\$
105.443,17

Subtotal **49,62%** **103.835,77**
Orçado:
R\$
209.278,94

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|-----------|-------------|--|------------|------------|---------------------|------------------|-----------------|----------------|---------|-----------|
| 2 | 293,00 | QUILOGRAMAS | ALHO - Branco, graúdo, íntegro, firme, de 1ª qualidade, de maturação adequada, sem brotamentos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. | IN NATURA | INNATURA | R\$ 16,90 | R\$ 4.951,70 | R\$ 28,67 | R\$ 8.400,31 | 41,05% | R\$ 11,77 |
| 5 | 11.297,00 | EMBALAGENS | AVEIA EM FLOCOS FINOS (EMB. 200g) - Acondicionado em embalagem secundária resistente de polietileno atóxico contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. | DULAR | DULAR | R\$ 2,90 | R\$ 32.761,30 | R\$ 4,56 | R\$ 51.514,32 | 36,40% | R\$ 1,66 |
| 8 | 357,00 | EMBALAGENS | CAFÉ EM PÓ (EMB. COM 500g) - Torrado e moído; aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca; nome e endereço do fabricante, data de fabricação, que não poderá ser anterior a 10 dias da data de entrega do produto, prazo de validade e peso líquido; número de registro no órgão competente, com selo de pureza ABIC | PINGA FOGO | PINGA FOGO | R\$ 11,50 | R\$ 4.105,50 | R\$ 12,48 | R\$ 4.455,36 | 7,85% | R\$ 0,98 |
| 9 | 4.995,00 | QUILOGRAMAS | CARNE BOVINA COXÃO MOLE - Deverá ser apresentada congelada, sem osso, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 a 05 Kg, constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, marca do fabricante, data do empacotamento e prazo de validade. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada de 10 a 30. | MASTER BOI | MASTER BOI | R\$ 33,80 | R\$ 168.831,00 | R\$ 38,10 | R\$ 190.309,50 | 11,29% | R\$ 4,30 |
| 10 | 1.664,00 | QUILOGRAMAS | CARNE BOVINA COXÃO MOLE - Deverá ser apresentada congelada, sem osso, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 a 05 Kg, constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, marca do fabricante, data do empacotamento e prazo de validade. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada de 10 a 30. | MASTER BOI | MASTER BOI | R\$ 33,80 | R\$ 56.243,20 | R\$ 38,10 | R\$ 63.398,40 | 11,29% | R\$ 4,30 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|----------|-------------|---|---------------|---------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|-----------|
| 11 | 3.068,00 | QUILOGRAMAS | CARNE BOVINA MOÍDA PATINHO - Deverá ser apresentada congelada, moída, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 a 05 Kg. Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal), marca do fabricante. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada de 10 a 30 Kg | MASTER BOI | MASTER BOI | R\$ 16,40 | R\$ 50.315,20 | R\$ 22,83 | R\$ 70.042,44 | 28,16% | R\$ 6,43 |
| 19 | 4.117,00 | QUILOGRAMAS | FÍGADO BOVINO CONGELADO - Embalagem saco plástico com 01 Kg. Deve ter aspecto característico não amolecido nem pegajoso; cor característica, sem manchas esverdeadas; odor próprio; sabor próprio. Embaladas a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 a 10 Kg, constando o SIF ou SIE. O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a contar da data do empacotamento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. | FRI BOI | FRI BOI | R\$ 14,00 | R\$ 57.638,00 | R\$ 18,53 | R\$ 76.288,01 | 24,45% | R\$ 4,53 |
| 20 | 5.172,00 | QUILOGRAMAS | FRANGO (PEITO) - Parte da ave abatida (Peito) em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade aproximada de oito semanas, apresentando pele completa e ausência de: penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e limo na superfície. Deve apresentar coloração normal e uniforme, evisceração completa, escaldamento normal e gordura não rançosa. O produto não deverá conter presença de cristais de gelo. Deverá ser apresentada congelado, embalado a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, constando o SIF ou SIE. O produto, na entrega, deverá ter prazo de validade não inferior a 05 meses a contar da data do empacotamento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em caixas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada de 15 a 20 Kg. | COPACOL | COPACOL | R\$ 9,90 | R\$ 51.202,80 | R\$ 20,40 | R\$ 105.508,80 | 51,47% | R\$ 10,50 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|-----------|-------------|---|-----------------|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|-----------|
| 21 | 1.724,00 | QUILOGRAMAS | FRANGO (PEITO) - Parte da ave abatida (Peito) em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade aproximada de oito semanas, apresentando pele completa e ausência de: penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e limo na superfície. Deve apresentar coloração normal e uniforme, evisceração completa, escaldamento normal e gordura não rançosa. O produto não deverá conter presença de cristais de gelo. Deverá ser apresentada congelado, embalado a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, constando o SIF ou SIE. O produto, na entrega, deverá ter prazo de validade não inferior a 05 meses a contar da data do empacotamento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em caixas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada de 15 a 20 Kg. | COPACOL | COPACOL | R\$ 9,90 | R\$ 17.067,60 | R\$ 20,40 | R\$ 35.169,60 | 51,47% | R\$ 10,50 |
| 24 | 110,00 | EMBALAGENS | LEITE EM PÓ INTEGRAL ZERO LACTOSE (EMB. C/ 380G) - Leite sem lactose, enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. Embalagem contendo 380g. | NESTLE | NESTLE | R\$ 25,90 | R\$ 2.849,00 | R\$ 26,42 | R\$ 2.906,20 | 1,97% | R\$ 0,52 |
| 28 | 918,00 | EMBALAGENS | MARGARINA VEGETAL - Com sal, composto de 80% de lipídios, obtida da emulsão de gorduras e óleos alimentares vegetais, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem de polipropileno de 250 g. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. | DELICIA SUPREME | DELICIA SUPREME | R\$ 4,14 | R\$ 3.800,52 | R\$ 4,14 | R\$ 3.800,52 | 0,00% | R\$ 0,00 |
| 30 | 11.145,00 | DÚZIAS | OVOS - Ovos de galinha "tipo grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPORA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega. | KERO OVOS | KERO OVOS | R\$ 5,20 | R\$ 57.954,00 | R\$ 6,65 | R\$ 74.114,25 | 21,80% | R\$ 1,45 |
| 31 | 67.271,00 | UNIDADES | PÃO DE MACAXEIRA (UNIDADE DE 50g): Ingredientes: massa de macaxeira, farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), ovos, açúcar, margarina e sal. Deve ser obtido processado, embalado, armazenado e transportado em condições que não produzam, desenvolvam /ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Aspecto de massa leve e macia, a coloração deve mostrar tonalidades regulares. Não deve apresentar odor de fermentação, fumaça e ovo. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados e de características organolépticas anormais. Peso líquido de 50g a unidade depois de assado. Unidade embalada em saco plástico descartável e resistente, atóxico, bem fechado ou filme PVC transparente. Acondicionado em recipiente adequado e limpo e em temperatura ambiente. Não serão aceitos pães reembalados em caixa de papelão que não seja original do fabricante. Deve ser entregue de forma padronizada (mesmo tamanho, formato e peso). Entregar acondicionados em caixas de papelão, contendo 100 unidades, devidamente rotulada e lacrada de modo a garantir a qualidade do produto. Deverá apresentar prazo de validade mínimo de 10 dias, a partir da data de fabricação. | GBARBOSA | GBARBOSA | R\$ 1,00 | R\$ 67.271,00 | R\$ 1,00 | R\$ 67.271,00 | 0,00% | R\$ 0,00 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|-----------|------------|---|----------|----------|---|---------------------|-------------------------------------|-----------------|-------------------|-----------|
| 32 | 22.423,00 | UNIDADES | PÃO DE MACAXEIRA (UNIDADE DE 50g): Ingredientes: massa de macaxeira, farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), ovos, açúcar, margarina e sal. Deve ser obtido processado, embalado, armazenado e transportado em condições que não produzam, desenvolvam /ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Aspecto de massa leve e macia, a coloração deve mostrar tonalidades regulares. Não deve apresentar odor de fermentação, fumaça e ovo. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados e de características organolépticas anormais. Peso líquido de 50g a unidade depois de assado. Unidade embalada em saco plástico descartável e resistente, atóxico, bem fechado ou filme PVC transparente. Acondicionado em recipiente adequado e limpo e em temperatura ambiente. Não serão aceitos pães reembalados em caixa de papelão que não seja original do fabricante. Deve ser entregue de forma padronizada (mesmo tamanho, formato e peso). Entregar acondicionados em caixas de papelão, contendo 100 unidades, devidamente rotulada e lacrada de modo a garantir a qualidade do produto. Deverá apresentar prazo de validade mínimo de 10 dias, a partir da data de fabricação. | GBARBOSA | GBARBOSA | R\$ 1,00 | R\$ 22.423,00 | R\$ 1,00 | R\$ 22.423,00 | 0,00% | R\$ 0,00 |
| 33 | 2.024,00 | UNIDADES | PÃO FRANCÊS INTEGRAL - O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão. Pão francês é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo integral, sal (cloreto de sódio) e água. | GBARBOSA | GBARBOSA | R\$ 0,93 | R\$ 1.882,32 | R\$ 0,93 | R\$ 1.882,32 | 0,00% | R\$ 0,00 |
| 34 | 1.422,00 | EMBALAGENS | PIMENTA DO REINO 100g - Condimento, contendo mistura de sal, cominho, com aspecto levemente picante, com cor e cheiro próprio isento de sujidades. Deverá conter os dados do fabricante e identificação do produto, número de lote, data de validade e qualidade do produto. | MARATA | MARATA | R\$ 0,90 | R\$ 1.279,80 | R\$ 2,15 | R\$ 3.057,30 | 58,14% | R\$ 1,25 |
| 36 | 631,00 | CAIXA | VINAGRE DE ÁLCOOL (CAIXA COM 12 EMB. DE 500 ML) - O produto deverá ter sido preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais e vegetais. Não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as previstas na regulamentação do Ministério da Agricultura. Não será permitida a presença de corantes e conservadores. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. O produto deverá ser acondicionado em garrafas plásticas, fechadas hermeticamente por tampa plástica, com peso líquido de 500 ml. Entregar em caixa de papelão ondulada contendo de 12 unidades de 500ml, fechada com fita adesiva. | TOSCANO | TOSCANO | R\$ 16,90 | R\$ 10.663,90 | R\$ 36,57 | R\$ 23.075,67 | 53,79% | R\$ 19,67 |
| | | | | | | Subtotal Adjudicado: R\$ | | Subtotal Orçado: R\$ | 23,94% | 192.377,16 | |
| | | | | | | 611.239,84 | | 803.617,00 | | | |

Fornecedor : O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 03.823.107/0001-28

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|--------|----|-----------|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|-----------|
|------|--------|----|-----------|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|-----------|

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|----------|-------------|--|--------------|--------------|--|--|--------------------|------------------|------------|-----------|
| 3 | 6.160,00 | QUILOGRAMAS | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 (EMB. C/ 1000g) - Arroz subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Deverá ser apresentado em embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados e resistentes. Deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses. Entregar em fardo de polietileno transparente reforçado, bem fechado, com peso líquido de 30 Kg. | SEPE | SEPE | R\$ 3,40 | R\$ 20.944,00 | R\$ 5,06 | R\$ 31.169,60 | 32,81% | R\$ 1,66 |
| 6 | 4.104,00 | QUILOGRAMAS | BATATA INGLESA - Lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. | IN NATURA | IN NATURA | R\$ 3,20 | R\$ 13.132,80 | R\$ 5,25 | R\$ 21.546,00 | 39,05% | R\$ 2,05 |
| 13 | 5.381,00 | QUILOGRAMAS | CEBOLA BRANCA - Branca, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades | IN NATURA | IN NATURA | R\$ 3,70 | R\$ 19.909,70 | R\$ 4,95 | R\$ 26.635,95 | 25,25% | R\$ 1,25 |
| 14 | 1.739,00 | QUILOGRAMAS | CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRO CURADA E DESSECADA DE 1º QUALIDADE (EMB. C/ 1000g) - Deverá ser embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 1000g. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: carne bovina e sal. Conservadores: nitrito e nitrato de sódio, os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo de validade. Entregar em caixa de papelão de 30Kg c/ 6 pacotes de 5 kg. | FRINENSE | FRINENSE | R\$ 34,80 | R\$ 60.517,20 | R\$ 40,87 | R\$ 71.072,93 | 14,85% | R\$ 6,07 |
| 15 | 579,00 | QUILOGRAMAS | CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRO CURADA E DESSECADA DE 1º QUALIDADE (EMB. C/ 1000g) - Deverá ser embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 1000g. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: carne bovina e sal. Conservadores: nitrito e nitrato de sódio, os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo de validade. Entregar em caixa de papelão de 30Kg c/ 6 pacotes de 5 kg. | FRINENSE | FRINENSE | R\$ 34,80 | R\$ 20.149,20 | R\$ 40,87 | R\$ 23.663,73 | 14,85% | R\$ 6,07 |
| 17 | 2.205,00 | QUILOGRAMAS | FEIJÃO CARIOCA - Carioca tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. | TIO ZE | TIO ZE | R\$ 5,90 | R\$ 13.009,50 | R\$ 7,46 | R\$ 16.449,30 | 20,91% | R\$ 1,56 |
| 27 | 6.785,00 | QUILOGRAMAS | MAÇÃ FUJI - Tipo fuji, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas e pancadas na casca. Apresentando tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes pútridas. | IN NATURA | IN NATURA | R\$ 4,40 | R\$ 29.854,00 | R\$ 9,96 | R\$ 67.578,60 | 55,82% | R\$ 5,56 |
| | | | | | | Subtotal Adjudicado: R\$ 177.516,40 | Subtotal Orçado: R\$ 258.116,11 | 31,23% | 80.599,71 | | |

Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|--------|----|-----------|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|-----------|
| | | | | | | | | | | | |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Econ. R\$ |
|------|-----------|-------------|---|-----------|-----------|---------------------------------|---------------------|-----------------------------|-------------------|-------------------|-----------|
| 7 | 2.318,00 | EMBALAGENS | BOLO DE MACAXEIRA OU CENOURA (EMB. COM 1kg): Aspecto próprio, cheiro próprio, sabor próprio, cor própria. Embalagem primária: O produto deverá estar acondicionado em forma de papel dentro bandeja de isopor coberta com filme de PVC com peso de 1 KG. Secundária: Caixa de plástico rígido retornável. Validade do produto/armazenamento: Produto válido por 5 dias, a partir o dia da entrega, armazenado em local fresco e arejado. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. | REAL | REAL | R\$ 19,52 | R\$ 45.247,36 | R\$ 19,52 | R\$ 45.247,36 | 0,00% | R\$ 0,00 |
| 12 | 1.022,00 | QUILOGRAMAS | CARNE BOVINA MOÍDA PATINHO - Deverá ser apresentada congelada, moída, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 a 05 Kg, Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal), marca do fabricante. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada de 10 a 30 Kg | MASTERBOI | MASTERBOI | R\$ 16,50 | R\$ 16.863,00 | R\$ 22,83 | R\$ 23.332,26 | 27,73% | R\$ 6,33 |
| 22 | 18.805,00 | EMBALAGENS | LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO (EMB. C/ 200G) - O produto deverá apresentar cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem glúten, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, composto com teor de gordura maior ou igual a 26%, vitaminas A, D, Cálcio, Ferro, Proteína, Sódio e Carboidratos; e os ingredientes: leite integral e emulsificante lecitina de soja. Deve ainda constar impresso no rótulo, de forma legível, os dados do fabricante, data de fabricação, com validade no recebimento correspondente a, no mínimo 1/3 do prazo total de validade. O produto deverá ser embalado em saco poliéster metalizado atóxico resistente hermeticamente vedado (Tipo Sachet) com peso líquido de 800g. Entregar em caixa de papelão, com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva plastificada, contendo de 10 a 30 Kg de peso líquido. | PRONTU | PRONTU | R\$ 5,60 | R\$ 105.308,00 | R\$ 15,02 | R\$ 282.451,10 | 62,72% | R\$ 9,42 |
| | | | | | | Subtotal Adjudicado: | | Subtotal Orçado: | 52,31% | 183.612,36 | |
| | | | | | | R\$ | 167.418,36 | R\$ | 351.030,72 | | |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 1.061.617,77 | R\$ 1.622.042,77 | 34,55% | 560.425,00 |

Carira - Sergipe, 25 de Fevereiro de 2022

ERICA ANTONIA DA ROCHA
PREGOEIRA